
Sfi nţii Părinţi spun că trebuie 
să căutăm ca fi ecare lucrare, 

gând și muncă a noastră, totul 
să izvorască din inimă, căci cu 
inima simţim, iar nu cu mintea. 
Cu mintea cugetăm, iar când 
totul izvorăște din inimă atunci 
ajungem la concentrarea tuturor 
puterilor minţii în inimă.

Când ne rugăm facem aceas-
ta din inimă, căci Domnul este 
Domnul inimii. El este centru 
vieţii fi ecărei fi inţe vii. El este 
sprijinitorul vieţii și nu trebuie 
să-L căutăm alt undeva. El se afl ă 
aici și așteaptă să-L primim, și să 
credem în El. Noi avem puţină 
credinţă și încredere în Domnul. 
Când vom avea atâta încredere 
în El cât avem în prietenii noș-
tri, când îi rugăm să facă ceva 
pentru noi, când vom avea atâ-
ta încredere, nici noi și nici ţara 
noastră nu va mai suferi atâta.

Haosul gândurilor din noi și 
din ţara noastră vine din gân-
durile noastre. Noi suntem cei 
care pricinuim lipsa de armonie 

a gândurilor, iar dacă politicienii 
noștri ar fi  toţi într-un cuget nu 
am mai fi  în starea aceasta. Sun-
tem conștienţi că în noi se afl ă o 
energie și o viaţă dumnezeias-
că. Fiecare persoană ca energie 
dumnezeiască, când se unește cu 
celelalte creează o putere uriașă, 
iar dușmanul fuge de aceasta, 
căci în ea sălășluiește armonia, 
iar în el dezbinarea. Dacă politi-
cienii noștri ar fi  uniţi noi nu am 
mai avea dușmani, atunci nu ar 
mai fi  de folos dușmanului nici 
armele, nici oastea, nimic.

Noi suntem fi ințe dăruite de 
Dumnezeu, dar nu știm să trăim 
cum se cuvine și facem iad și în 
noi, și în jurul nostru.

Vlădica Nicolae istorisea cum 
un preot cerea mereu să fi e mu-
tat într-alt loc. Vlădica a răspuns 
astfel cererii sale: “Părinte, cu 
dragă inimă te-aș schimba unde 
dorești, dacă nu te-ai strămuta 
tu singur acolo,” și a adăugat: 
“Nici măcar diavolul nu poate 

face atât rău omului cât își face 
el singur.”

Dumnezeu ne-a dăruit totul, 
de noi depinde să fi m buni. Dacă 
purtăm grija însușirilor rele ale 
anumitor oameni care ne vor-
besc, nu putem avea pace și po-
căinţă. De ce Domnul porunceș-
te să-i iubim pe vrăjmașii noștri? 
O face nu pentru ei, ci pentru 
noi. Atâta vreme cât ţinem în noi 
gândul la vătămarea pe care ne-
au pricinuit-o vrăjmașii, priete-
nii, rudele, apropiaţii noștri, nu 
avem pace și liniște, trăim într-o 
stare de iad. Trebuie să ne slobo-
zim de acest rău, să-l izgonim ca 
și cum n-ar fi  nimic, să iertăm 
totul. Tocmai de aceea, părinţii 
trebuie să îndure multe în viaţă 
și în familie cu copiii.

Starețul Tadei de la Mănăstirea 
Vitovnița

Extras din „Cum îți sunt gândurile 
aşa îți este şi viața”, Ed. Predania, 
București, pag. 60-61

Haosul gândurilor din noi și din ţara noastră 
vine din gândurile noastre
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Din porunca ÎPS Sale Arhie-
piscopului Teofil Herineanu 

și după îndemnul Părintelui Ar-
himandrit Serafim Man, duhov-
nicul meu, schiţez această scurtă 
autobiografie spre a fi păstrată în 
arhiva Mănăstirii Rohia.

Sunt născut în anul 1912 într-o 
margine de București, unde tatăl 
meu, inginer, conducea o fabri-
că de mobile și cherestea (comu-
na suburbană Pantelimon). Din 
copilărie m-au atras clopotele și 
obiceiurile creștinești. Părinţii 
mei erau în bune relaţii cu pre-
otul Mărculescu de la Biserica 
locală, Capra, unde am mers și 
eu. Clasele primare le-am urmat 
parte acasă, parte la Școala Cle-
menţa (în răstimp ne mutase-
răm în centrul orașului).

La Liceul Spiru Haret am fost 
singurul dintre patru elevi israe-
liţi care nu am venit cu certificat 
de la rabin, ci am învăţat religia 
creștină, avându-l drept dascăl 
pe preotul Gheorghe Georgescu, 
de la biserica Sfântul Silvestru, 
om de ispravă, care mă simpati-
za și-mi da note mari. Bacalau-
reatul l-am luat în 1929, urmând 
apoi cursurile facultăţii de Drept 
și Litere.

Mi-am terminat studiile în 
1934, însă doctoratul în drept 
l-am luat abia în 1936. După ace-
ea, până la izbucnirea războiului 
mi-am continuat studiile la Pa-
ris și în Anglia. Reîntors în țară, 
nu am avut de suferit ca evreu, 
tatăl meu – încetăţenit prin lege 
individuală votată de Parlament 

și ofiţer de rezervă, fiind re-
cunoscut “evreu de catego-
ria a doua”, care ne punea la 
adăpost de măsuri vexatorii. 
Am executat, totuși, – deși 

puteam fi scutiţi – munca 
obligatorie și munca la ză-

padă, însă în condiţii 

de operetă. Ar fi cu toate acestea 
făţărnicie din partea mea dacă 
nu aș recunoaște că măsurile lu-
ate cu privire la evrei nu m-au 
întristat, dându-mi totodată 
prea bine seama că guvernul ță-
rii – date fiind împrejurările – nu 
putea proceda altfel și admirând 
curajul și mărinimia sa în refu-
zul de a da ascultare ordinelor 
venite din exterior, care cereau 
imperios executarea populaţiei 
evreiești. Afecţiunea mea pentru 
Neamul Românesc s-a întărit.

Greu m-am împăcat cu regimul 
introdus în toamna anului 1947. 
Mulţumesc lui Dumnezeu că 
mi-a dat destulă voinţa și destu-
lă luciditate pentru a nu mă lăsa 
prins în capcană de ademenirile 
acestui nou regim. Purtarea ma-
jorităţii coreligionarilor mei m-a 
surprins și m-a supărat, făceau 
jocul unui partid, care, de altfel, 
avea să se descotorosească repe-
de de ei. Am suferit alături de 
atâţia alţii, am fost dat afară din 
casă și barou și am dus-o foarte 
greu din punct de vedere mate-
rial și sufletesc. Am fost și foarte 
bolnav, vreme îndelungată.

Din punct de vedere spiritual 
lucrurile au evoluat în cu totul 
alt mod. Mă simţeam din ce în 
ce mai atras de creștinism. Cu 
o bună și binevoitoare priete-
nă, Viorica Constantinide, mer-
geam des pe la diferite biserici, 
ea fiind o credincioasă fierbinte. 
Datorită unor oameni de mare 
cultură și intensă trăire creștină 
– Virgil Cândea și Paul Simio-
nescu – m-am putut apropia de 
literatura patristică și de filoso-
fia creștină. Progresam, așadar, 
pe amândouă planurile: teoretic 
și practic. Eram, în realitate, apt 
pentru botez, îmi lipseau numai 
curajul și hotărârea de a face pa-
sul final. Șovăiam, mi-era rușine, 
diavolul mă ispitea cu frica, sme-

renia, slăbiciunea; mă păstram 
în starea aceea confuză dintre 
dorinţă și panică, prielnică lenei 
și tergiversării. Mi-era și teamă, 
mă știam foarte necurat. Dom-
nul lucrează însă în chip tainic și 
umblă pe căi misterioase.

În 1959 grupul de prieteni că-
ruia aparţineam de câţiva ani a 
începu să fie arestat, primul din-
tre noi fiind Constantin Noica. 
Am fost chemat la Securitate ul-
timul dintre toţi, cerându-mi-se 
să fiu martor al acuzării și pu-
nându-mi-se în vedere că, dacă 
refuz, voi fi arestat și implicat în 
“lotul intelectualilor mistico-le-
gionar”. Îndemnat cu putere de 
tatăl meu (căci mi se acordase-
ră trei zile răgaz), ba și beștelit 
pentru a fi primit să reflectez 
trei zile și învrednicindu-mă cu 
harul Domnului, am refuzat să 
fiu martor al acuzării; am fost 
arestat, judecat în cadrul “lotului 
mistico-legionar Constantin No-
ica – Constantin Pillat” și osân-
dit la 12 ani muncă silnică pen-
tru crima de uneltire împotriva 
orânduirii sociale a statului.

Atunci n-am mai șovăit și toa-
te aprehensiunile și subtilităţi-
le mele mintale au dispărut ca 
prin farmec. Eram sigur că nu 
voi mai rezista 12 ani și că voi 
muri în pușcărie. Nu voiam să 
mor nebotezat. Domnul din nou 
mi-a venit în ajutor. În prima 
celulă în care am intrat în Jila-
va, primul om care mi-a vorbit 
a fost un ieromonah basarabean, 
Mina Dobzeu, de îndată ce i-am 
destăinuit dorinţa mea, nu a stat 
mult pe gânduri. Acolo, la Jilava, 
în camera 18 de pe secţia a doua 
(unde în două rânduri cursese 
sânge) am primit Sfântul Botez 
(15 martie 1960). Părintele Mina 
a ţinut să dea botezului acestu-
ia, care s-a asemuit mult unui 
“hold-up”, un caracter ecumenic 

Pr. Nicolae Steinhardt – Autobiografie

„Hristos nu s-a urcat întâmplător pe cruce: curajul îndurării unor suferinţe cumplite a fost singura 
cale prin care a putut arăta că s-a făcut om cu adevărat, în întregime; prin care şi-a putut dovedi 

buna-credinţă.”
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și i-a poftit la mica ceremonie 
clandestină pe cei doi preoţi gre-
co-catolici, aflaţi în celulă. Am 
fost botezat – valabil în mare 
grabă cu apă dintr-un ibric cu 
smalțul sărit. Naș l-am avut pe 
un coleg de lot, fost director de 
cabinet al mareșalului Antones-
cu, Emanuel Vidrașcu.

La ieșirea din închisoare, în 
urma graţierii generale a deţinu-
ţilor politici (august 1964), am 
desăvârșit Botezul prin Mirun-
gere la Biserica Schitul Dârvari 
(preotul Gheorghe Teodorescu), 
primind și Sfânta Împărtășanie. 
De atunci am dus o viaţă crești-
nă conform datinii și regulilor 
bisericești. Jinduiam acum după 
călugărie. O doream încă din în-
chisoare.

După moartea tatălui meu (în 
vârstă de 90 de ani – în 1967), 
am început să-mi caut o mănăs-
tire, am întâmpinat însă greutăţi 
și refuzuri, stareţii se fereau de 
un fost deţinut politic. Părintele 
Mina vroia să mă cheme la Huși, 
la Mănăstirea din dependențele 
fostei Episcopii; s-a opus episco-
pul Ciopran. La Cozia, stareţul 
Gamaliel Vaida mi s-a dovedit 
plin de bunăvoinţă, locașul mi 
s-a părut însă mie mult prea 
bântuit de turiști și vizitatori. 
Abia în 1973 Constantin Noica 
m-a înștiinţat că a fost la Cluj, 
unde l-a cunoscut pe proaspătul 
episcop Justinian Chira, și că a 
vizitat Mănăstirea Rohia, unde 
episcopul fusese stareţ vreme de 
treizeci de ani. “Ţi-am găsit lo-
cul potrivit”, mi-a spus Noica.

De îndată am plecat la Rohia, 
însoţit de scriitorul Iordan Chi-
met, un prieten al lui Noica. În 
noiembrie ’73 ne-a întâmpinat la 
Rohia noul stareţ Serafim Man. 
Rohia m-a cucerit din prima zi 
și deplin, o dată mai mult Noica 
împlinind sarcina de înger călă-
uzitor al meu. Timp de șapte ani 
am mers regulat la Rohia, de cel 
puţin trei ori pe an, pe câteva 
zile, apoi pe câteva săptămâni. 
Am fost, bănuiesc, supus unui 
examen, unei cercetări negrăbite.

În 1979, Părintele Serafim mi-a 
făgăduit că mă va călugări. S-a 
îmbolnăvit apoi foarte grav și 
a fost internat în stare aproape 
disperată la un spital din Cluj. 
De acolo, din ce în ce mai bol-
nav, a venit în august 1980 la Ro-
hia numai ca să mă călugăreas-
că, potrivit făgăduinţei ce-mi 
făcuse. Am fost călugărit în ziua 
de 16 august în Paraclisul noii 
clădiri de Părinţii Serafim Man, 
Antonie Perta, Nicolae Leșe și 
Emanuel Rus. Binecuvântarea 
Arhiepiscopiei s-a cerut și obţi-
nut ulterior. Cunoscându-mi fi-
rea mai bine decât o cunosc eu, 
părintele Serafim mi-a dobândit 
de la bunii și îngăduitorii noștri 
ierarhi de la Cluj încuviinţarea 
de a păstra o cameră în Bucu-
rești unde să mă pot duce din 
când în când spre a-mi continua 
într-o oarecare măsură activita-
tea literară, considerată a fi, in-
direct, în folosul Bisericii.

Sunt acum monah de șapte 
ani. Am izbutit să organizez de 
bine de rău Biblioteca Mănăsti-
rii, m-am deprins să nu lipsesc 
de la sfânta Liturghie și de la 
miezonoptică - principalele mo-
mente ale disciplinei călugărești 
- și am fost, cred, de oarecare fo-
los mai multor candidaţi la exa-
menul de intrare în Seminarul 
Teologic.

Dau din tot sufletul slavă lui 
Dumnezeu că m-a învrednicit 
de Sfântul Botez și de călugărie, 
mult mai mult decât putea nă-
dăjdui un ins ca mine. Port din 
tinereţe o cruce grea și urâtă: o 
ticăloasă boală de intestine. Ar fi 
trebuit să deznădăjduiesc, să mă 
întunec. Credinţa îmi ajută să o 
rabd cu destul stoicism și să nu-i 
îngăduie să-mi zdruncine bu-
curia de a fi creștin și monah – 
pe măsura darului, foarte puţin 
adică, având totuși dreptul de a 
rosti: Et in Arcadia ego. Fie nu-
mele Domnului binecuvântat.

(Cele de mai sus le-am relatat 
pe larg și într-o formă literară 
într-o naraţiune intitulată Jur-
nalul fericirii, care merge până 

în 1971. Manuscrisul 
dactilografiat mi-a fost 
confiscat de Securitate în 
1972 și restituit în 1975, 
după intervenţia Uniunii 
Scriitorilor. Apoi din nou 
confiscat în 1984 și depus la 
Arhivele Statului, secţia secretă).

Nicolae Steinhardt, 1987
(Ispita lecturii - inedite, ediție în-
grijită și cuvânt înainte de Ioan 
Pintea, Editura Dacia, Cluj Na-
poca, 2000 apud Revista Perma-
nențe nr. 7/2005)
_________________________

Notă:

Textul a fost primit de la Arhim. 
Serafim Man (împreună cu o 
prezentare a lui monahului Ni-
colae Dela Rohia făcută de Pă-
rintele Serafim) de T. Slama-Ca-
zacu, la Mănăstirea Rohia, în 
timpul unei șederi acolo între 
19-21 octombrie 1997. Părintele 
Serafim a afirmat că textul este 
inedit și a scris pe foaia respecti-
vă: „Sunt de acord cu publicarea 
lui, 21 octombrie 1997”. La sfâr-
șitul textului semnat de N. Ste-
inhardt (primit în dactilogramă) 
e adăugat de mână: „Pr. Valerian 
Pop, Mănăstirea Sfânta Ana, Ro-
hia, 26 noiembrie 1990. Mona-
hul Nicolae – cum scrie pe pia-
tra funerară a mormântului său 
din micul, dar îngrijitul cimitir 
al Mănăstirii – a locuit la Rohia 
între 1980 si 1989” (T. S.-C.).

• Născut: 29 Iulie 1912
• Locul nașterii: Pantelimon, 
București
• Ocupația la arestare: jurist-
consult
• Întemnițat timp de: 6 ani
• Întemnițat la: Jilava, Gherla, 
Aiud
• Data adormirii: 30 Martie 
1989
• Locul înmormântării: Mănăs-
tirea Rohia, Maramureș
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Nu putem ierta pentru că 
suntem stăpâniți de dorința 

de a supraviețui; ne iubim viața 
noastră mai presus de orice. În 
Epistola catre Evrei, Sfântul Pa-
vel ne spune că cei care au trăit 
temându-se de puterea morții au 
crescut în păcate și au îngăduit 
morții să fi e stăpână pe viața lor 
(cf. Evr. 2, 15). Dar atunci când 
ne încredem în cuvântul Dom-
nului și mai ales când urmăm 
pildei lui Hristos, Care nu Și-a 
cruțat viața pentru mântuirea 
tuturor, ne putem încumeta să-i 
iertăm pe cei care ne rănesc. Ier-

tarea semenilor ne deschide ca-
lea către Dumnezeu. Când nu 
iertăm înseamnă că ne iubim pe 
noi înșine mai presus de orice 
și atunci rămânem închiși față 
de harul lui Dumnezeu. Atunci 
când nu iertăm devenim atât de 
egoiști încât suntem în stare de 
orice nelegiuire.

Când iertăm credem în cuvân-
tul Domnului care ne vorbește 
ca și cum am fi  egalii Lui: Dacă 
tu ierți greșeala aproapelui tău, 
și Eu o să îți iert păcatele  (cf. 
Mat. 6, 14).

Înțelegerea este inegală: ea îl 
cinstește pe om. Când primim 
aceasta cinste și încercăm să îl 
iertăm pe cel care ne-a mâhnit, 
dobândim harul lui Dumne-
zeu și începem să înțelegem că 
un singur lucru este important 
în viața noastră: ca El să creas-
că prin har în noi, iar noi să ne 
micșorăm pe noi înșine, să ne 
micșorăm egoismul.

Arhimandrit Zaharia Zaharou, 
Merinde pentru monahi, Editura 
Nicodim Caligraful, Sfânta Mă-
năstire Putna, 2012 

Puterea de a ierta

Nu te condamn că ai făcut 
multe păcate și grave, nu, 

ești om. Te condamn, fi indcă nu 
te mărturisești. De asta te con-
damn. Ai căzut  ? La duhovnic. 
Ai căzut  ? La duhovnic, toate 
la duhovnic. Și cuvioasa Maria, 
mai întâi s-a mărturisit. În ve-
cinătatea noastră era un cipriot 
care nu-și odihnise părinții, să 
zicem. Când s-a călugărit nici 
pe gheronda lui nu-l odihnea. 
Și de acolo, de unde ședea, de la 
Ana cea mică, l-a trimis gheron-
da lui, la   gheronda Iosif, să-și 
spună gândul și tot ceea ce l-ar 
fi  putut ajuta. Când a ajuns acolo 
eram cu toții adunați în jurul lui 
gheronda care a zis  : „Haide și 
tu, și tu plecați în chiliile voastre. 
Vino aici, părinte Ioane”.

Urcă, se duce la chilia lui.
—  Părinte, sufl etul meu plânge, 
plânge, plânge, ca un copil mic.
— Da’ de ce, fi ule, plânge sufl etul 
tău?
— Fiindcă, zice, nu l-am odihnit 
pe gheronda meu.

— E, și de unde ți-ai dat seama 
că nu-l odihnești pe gheronda 
tău?
— Iată, zice, așa, la ascultare.
—  Ascultă, fi ule, acolo unde ai 
căzut, acolo să te îndrepți. Te li-
niștești cu „să fi e binecuvântat”, 
cu smerenia față de gheronda 
și cu lepădarea de sine. Nu că-
uta acum ca prin rugăciune sau 
prin  Sfânta Împărtășanie să-ți 
îndrepți greșeala. Acolo unde 
ai greșit, acolo să pui pocăință, 
acolo să îndrepți.

Avva Pamvo, când era mirean, 
s-a dus și a furat smochine din-
tr-o vie vecină. Când i-a mirosit 

paznicul, au luat-o la fugă, dar 
din basmaua în care avea smo-
chinele i-a căzut una și, ca să nu 
o piardă, a luat-o și a mâncat-o. 
Și zice el însuși: „Ori de câte ori 
îmi aduc aminte de smochina 
aceea, stau și plâng… smochi-
na aceea…” Așa și eu când stau 
și-mi amintesc cutare neascul-
tare pe care am făcut-o față de 
gheronda, ca un alt apostol Pe-
tru, stau și plâng. De ce să fac 
această neascultare, în loc să fac 
ascultare și să câștig? Încă un lu-
cru, dacă te împunge conștiința 
ta, du-te și pune metanie, „Fra-
tele meu, binecuvintează, te rog, 
iartă-mă, am greșit”. Acest lucru 
îndreaptă greșeala ta. Să nu treci 
cu vederea conștiința ta. Sun-
tem oameni. Unul îl învinuiește 
pe celălalt. Fie ți-a spus un cu-
vânt, fi e nu a făcut ce i-ai spus 
și pe urmă vine conștiința și te 
mustră. Să nu o treci cu vede-
rea, du-te, smerește-te, și spune 
„binecuvântează” fratelui sau lui 
gheronda.

Efrem Katounakiotul - Despre mărturisire și despre pocăință

— E, și de unde ți-ai dat seama 

paznicul, au luat-o la fugă, dar 
din basmaua în care avea smo-
chinele i-a căzut una și, ca să nu 
o piardă, a luat-o și a mâncat-o. 
Și zice el însuși: „Ori de câte ori 
îmi aduc aminte de smochina 
aceea, stau și plâng… smochi-
na aceea…” Așa și eu când stau 
și-mi amintesc cutare neascul-
tare pe care am făcut-o față de 
gheronda, ca un alt apostol Pe-


